
穴山・原村線について

説明資料



㉚

㉙

㉘

㉗

㉖

㉕
㉓㉔

㉒

㉑ ⑳

⑲
⑱

⑰

⑯

⑮

⑭

⑬
⑫

⑪ ⑩
⑨

⑧

⑦
⑥

⑤

④

③
②

【ルート】
・バス停30箇所
原村内10
茅野市内20

・運行距離
10.9㎞(片道)

・所要時間
30～40分(片道)

2

行政界

停留所名

払沢車庫

原村役場

払沢

試験地

八ッ手辻

八ッ手車庫前

製板前

作業所前

柳沢

柳沢入口

上赤坂

穴山

長円寺下

菊沢

菊沢下

玉川学校入口

子の神

辻屋前

中央病院

辻屋前

神の原農協前

神の原

神の原入口

和田入口

粟沢坂下

粟沢橋

本町２丁目

本町５丁目

市役所入口

永明中学入口

茅野駅

①
②

③

④

⑤

⑥

⑦

⑧

⑨

⑩

⑪

⑫

⑬

⑭

⑮

⑯

⑰

⑱

⑲

⑳

㉑

㉒

㉓

㉔

㉕

㉖

㉗

㉘
㉙
㉚

茅野～粟沢橋～中央病院～穴山～払沢車庫

300

150 230

本町２丁目、粟沢坂下 150 230 220

辻屋前、神の原、神の原入口 150 230 300 150

150 230 300 370 150

150 200 290 350 410 230

150 200 250 340 400 450 280

作業所前 150 220 270 320 400 470 530 350

試験地 150 210 260 320 370 450 510 580 390

払沢車庫 150 210 270 330 380 430 510 580 640 450

菊沢

穴山

柳沢

八ツ手辻

原村役場

子の神

中央病院

茅野駅

市役所入口

粟沢橋

神の原農協前

【運 賃】

・回数券あり
(100円1１枚つづり)

・定期券なし

・役場→茅野駅 640円

①



上り

停留所名
中央病院

経由
中央病院

経由
中央病院

経由
中央病院

経由
中央病院

経由

払沢車庫 6:27 7:36 10:00 12:15 15:20 18:06

原村役場 6:27 7:36 10:00 12:15 15:20 18:06

払沢 6:28 7:37 10:01 12:16 15:21 18:07

試験地 6:28 7:37 10:01 12:16 15:21 18:07

八ッ手辻 6:29 7:38 10:02 12:17 15:22 18:08

八ッ手車庫前 6:29 7:38 10:02 12:17 15:22 18:08

製板前 6:30 7:39 10:03 12:18 15:23 18:09

作業所前 6:31 7:40 10:04 12:19 15:24 18:10

柳沢 6:32 7:41 10:05 12:20 15:25 18:11

柳沢入口 6:33 7:42 10:06 12:21 15:26 18:12

上赤坂 6:34 7:43 10:07 12:22 15:27 18:13

穴山 6:36 7:45 10:09 12:24 15:29 18:15

長円寺下 6:37 7:46 10:10 12:25 15:30 18:16

菊沢 6:39 7:48 10:12 12:27 15:32 18:18

菊沢下 6:39 7:48 10:12 12:27 15:32 18:18

玉川学校入口 6:40 7:49 10:13 12:28 15:33 18:19

子の神 6:41 7:50 10:14 12:29 15:34 18:20

辻屋前 6:42 7:51 10:15 12:30 15:35 18:21

中央病院 - 7:53 10:17 12:32 15:37 18:23

辻屋前 - 7:55 10:19 12:34 15:39 18:25

神の原農協前 6:43 7:56 10:20 12:35 15:40 18:26

神の原 6:44 7:57 10:21 12:36 15:41 18:27

神の原入口 6:44 7:57 10:21 12:36 15:41 18:27

和田入口 6:45 7:58 10:22 12:37 15:42 18:28

粟沢坂下 6:46 7:59 10:23 12:38 15:43 18:29

粟沢橋 6:47 8:00 10:24 12:39 15:44 18:30

本町２丁目 6:48 8:01 10:25 12:40 15:45 18:31

本町５丁目 6:50 8:03 10:27 12:42 15:47 18:33

市役所入口 6:51 8:04 10:28 12:43 15:48 18:34

永明中学入口 6:52 8:05 10:29 12:44 15:49 18:35

茅野駅 6:59 8:12 10:32 12:47 15:52 18:38

下り

停留所名
中央病院

経由
中央病院

経由

茅野駅 8:30 11:15 13:55 17:10 19:10

永明中学入口 8:33 11:18 13:58 17:13 19:13

市役所入口 8:34 11:19 13:59 17:14 19:14

本町５丁目 8:36 11:21 14:01 17:16 19:16

本町２丁目 8:37 11:22 14:02 17:17 19:17

粟沢橋 8:38 11:23 14:03 17:18 19:18

粟沢坂下 8:39 11:24 14:04 17:19 19:19

和田入口 8:40 11:25 14:05 17:20 19:20

神の原入口 8:41 11:26 14:06 17:21 19:21

神の原 8:41 11:26 14:06 17:21 19:21

神の原農協前 8:42 11:27 14:07 17:22 19:22

辻屋前 8:43 11:28 14:08 17:23 19:23

中央病院 - 11:30 14:10 - -

辻屋前 - 11:32 14:12 - -

子の神 8:44 11:33 14:13 17:24 19:24

玉川学校入口 8:44 11:33 14:13 17:24 19:24

菊沢下 8:45 11:34 14:14 17:25 19:25

菊沢 8:46 11:35 14:15 17:26 19:26

長円寺下 8:47 11:36 14:16 17:27 19:27

穴山 8:49 11:38 14:18 17:29 19:29

上赤坂 8:50 11:39 14:19 17:30 19:30

柳沢入口 8:52 11:41 14:21 17:32 19:32

柳沢 8:52 11:41 14:21 17:32 19:32

作業所前 8:53 11:42 14:22 17:33 19:33

製板前 8:53 11:42 14:22 17:33 19:33

八ッ手車庫前 8:54 11:43 14:23 17:34 19:34

八ッ手辻 8:54 11:43 14:23 17:34 19:34

試験地 8:55 11:44 14:24 17:35 19:35

払沢 8:56 11:45 14:25 17:36 19:36

原村役場 8:57 11:46 14:26 17:37 19:37

払沢車庫 8:58 11:47 14:27 17:38 19:38

【利用者数】

・便別平均
年平均１．９人

1.4人

・１１便/日

3

2.6人 3.9人 2.5人 2.0人 0.5人 1.1人 2.2人 3.0人 2.0人 0.7人
※令和5年4月～11月実績



4

見直し案



5

【見直しのポイント】

①運賃の見直し
→料金を引き下げて、利用増加を図る。

②ルート及びバス停数の見直し
→日中のバス停の数を減らし、ルートを一部変更することで
快速化を目指す。

③ダイヤの見直し
→駅や病院、学校などの主な目的地へアクセスできるよう調整。



6

【①運 賃】

両自治体の通学便等の運賃や将来的な
「のらざあ」との乗り継ぎを踏まえ、150円
区間以外は運賃を一律200円まで引き下げる

茅野市
「のらざあ」3km未満 300円

3km-5km 500円
5km以上 700円

原村
「のらざあ」3km未満 300円

3km-5km 500円
5kmｰ10km 700円
10km以上 1000円

茅野～粟沢橋～中央病院～穴山～払沢車庫

300

150 230

本町２丁目、粟沢坂下 150 230 220

辻屋前、神の原、神の原入口 150 230 300 150

150 230 300 370 150

150 200 290 350 410 230

150 200 250 340 400 450 280

作業所前 150 220 270 320 400 470 530 350

試験地 150 210 260 320 370 450 510 580 390

払沢車庫 150 210 270 330 380 430 510 580 640 450

菊沢

穴山

柳沢

八ツ手辻

原村役場

子の神

中央病院

茅野駅

市役所入口

粟沢橋

神の原農協前

価格
引き下げ



原村役場

諏訪中央病院

茅野駅

【②ルート】

赤ルート(旧)
朝夕

緑ルート(新)
日中のみ

7



8

【③ダイヤ】

上り

停留所名
中央病院

経由
中央病院

経由
中央病院

経由
中央病院

経由
中央病院

経由

払沢車庫 6:27 7:36 10:00 12:15 15:20 18:06

原村役場 6:27 7:36 10:00 12:15 15:20 18:06

払沢 6:28 7:37 10:01 12:16 15:21 18:07

試験地 6:28 7:37 10:01 12:16 15:21 18:07

八ッ手辻 6:29 7:38 10:02 12:17 15:22 18:08

八ッ手車庫前 6:29 7:38 10:02 12:17 15:22 18:08

製板前 6:30 7:39 10:03 12:18 15:23 18:09

作業所前 6:31 7:40 10:04 12:19 15:24 18:10

柳沢 6:32 7:41 10:05 12:20 15:25 18:11

柳沢入口 6:33 7:42 10:06 12:21 15:26 18:12

上赤坂 6:34 7:43 10:07 12:22 15:27 18:13

穴山 6:36 7:45 10:09 12:24 15:29 18:15

長円寺下 6:37 7:46 10:10 12:25 15:30 18:16

菊沢 6:39 7:48 10:12 12:27 15:32 18:18

菊沢下 6:39 7:48 10:12 12:27 15:32 18:18

玉川学校入口 6:40 7:49 10:13 12:28 15:33 18:19

子の神 6:41 7:50 10:14 12:29 15:34 18:20

辻屋前 6:42 7:51 10:15 12:30 15:35 18:21

中央病院 - 7:53 10:17 12:32 15:37 18:23

辻屋前 - 7:55 10:19 12:34 15:39 18:25

神の原農協前 6:43 7:56 10:20 12:35 15:40 18:26

神の原 6:44 7:57 10:21 12:36 15:41 18:27

神の原入口 6:44 7:57 10:21 12:36 15:41 18:27

和田入口 6:45 7:58 10:22 12:37 15:42 18:28

粟沢坂下 6:46 7:59 10:23 12:38 15:43 18:29

粟沢橋 6:47 8:00 10:24 12:39 15:44 18:30

本町２丁目 6:48 8:01 10:25 12:40 15:45 18:31

本町５丁目 6:50 8:03 10:27 12:42 15:47 18:33

市役所入口 6:51 8:04 10:28 12:43 15:48 18:34

永明中学入口 6:52 8:05 10:29 12:44 15:49 18:35

茅野駅 6:59 8:12 10:32 12:47 15:52 18:38

旧 新
新

上り

停留所名
中央病院

経由
中央病院

経由
中央病院

経由
中央病院

経由
中央病院

経由
払沢車庫 6:49 7:45

原村役場 6:49 7:45 9:45 10:52 13:15 15:00

払沢 6:50 7:46

試験地 6:50 7:46

八ッ手辻 6:51 7:47

八ッ手車庫前 6:51 7:47

製板前 6:52 7:48

作業所前 6:53 7:49

柳沢 6:54 7:50

柳沢入口 6:55 7:51

上赤坂 6:56 7:52

穴山 6:58 7:54

長円寺下 6:59 7:55

菊沢 7:01 7:57

菊沢下 7:01 7:57

玉川学校入口 7:02 7:58

子の神 7:03 7:59

辻屋前 7:04 8:00

中央病院 - 8:02 9:59 11:06 13:29 15:14

辻屋前 - 8:04

神の原農協前 7:05 8:05

神の原 7:06 8:06

神の原入口 7:06 8:06

和田入口 7:07 8:07

粟沢坂下 7:08 8:08

粟沢橋 7:09 8:09

本町２丁目 7:10 8:10

本町５丁目 7:12 8:12

市役所入口 7:13 8:13

永明中学入口 7:14 8:14

茅野駅 7:20 8:20 10:05 11:12 13:35 15:20



9

下り 

停留所名
中央病院

経由
中央病院

経由

茅野駅 8:30 11:15 13:55 17:10 19:10

永明中学入口 8:33 11:18 13:58 17:13 19:13

市役所入口 8:34 11:19 13:59 17:14 19:14

本町５丁目 8:36 11:21 14:01 17:16 19:16

本町２丁目 8:37 11:22 14:02 17:17 19:17

粟沢橋 8:38 11:23 14:03 17:18 19:18

粟沢坂下 8:39 11:24 14:04 17:19 19:19

和田入口 8:40 11:25 14:05 17:20 19:20

神の原入口 8:41 11:26 14:06 17:21 19:21

神の原 8:41 11:26 14:06 17:21 19:21

神の原農協前 8:42 11:27 14:07 17:22 19:22

辻屋前 8:43 11:28 14:08 17:23 19:23

中央病院 - 11:30 14:10 - -

辻屋前 - 11:32 14:12 - -

子の神 8:44 11:33 14:13 17:24 19:24

玉川学校入口 8:44 11:33 14:13 17:24 19:24

菊沢下 8:45 11:34 14:14 17:25 19:25

菊沢 8:46 11:35 14:15 17:26 19:26

長円寺下 8:47 11:36 14:16 17:27 19:27

穴山 8:49 11:38 14:18 17:29 19:29

上赤坂 8:50 11:39 14:19 17:30 19:30

柳沢入口 8:52 11:41 14:21 17:32 19:32

柳沢 8:52 11:41 14:21 17:32 19:32

作業所前 8:53 11:42 14:22 17:33 19:33

製板前 8:53 11:42 14:22 17:33 19:33

八ッ手車庫前 8:54 11:43 14:23 17:34 19:34

八ッ手辻 8:54 11:43 14:23 17:34 19:34

試験地 8:55 11:44 14:24 17:35 19:35

払沢 8:56 11:45 14:25 17:36 19:36

原村役場 8:57 11:46 14:26 17:37 19:37

払沢車庫 8:58 11:47 14:27 17:38 19:38

旧 新 下り　

停留所名
中央病院

経由
中央病院

経由
中央病院

経由
中央病院

経由
中央病院

経由
中央病院

経由
茅野駅 8:30 10:22 12:20 14:10 16:20 17:35

永明中学入口 8:33 16:23 17:38

市役所入口 8:34 16:24 17:39

本町５丁目 8:36 16:26 17:41

本町２丁目 8:37 16:27 17:42

粟沢橋 8:38 16:28 17:43

粟沢坂下 8:39 16:29 17:44

和田入口 8:40 16:30 17:45

神の原入口 8:41 16:31 17:46

神の原 8:41 16:31 17:46

神の原農協前 8:42 16:32 17:47

辻屋前 8:43 16:33 17:48

中央病院 8:45 10:28 12:26 14:16 16:35 17:50

辻屋前 8:47 16:37 17:52

子の神 8:48 16:38 17:53

玉川学校入口 8:48 16:38 17:53

菊沢下 8:49 16:39 17:54

菊沢 8:50 16:40 17:55

長円寺下 8:51 16:41 17:56

穴山 8:53 16:43 17:58

上赤坂 8:54 16:44 17:59

柳沢入口 8:56 16:46 18:01

柳沢 8:56 16:46 18:01

作業所前 8:57 16:47 18:02

製板前 8:57 16:47 18:02

八ッ手車庫前 8:58 16:48 18:03

八ッ手辻 8:58 16:48 18:03

試験地 8:59 16:49 18:04

払沢 9:00 16:50 18:05

原村役場 9:01 10:42 12:40 14:30 16:51 18:06

払沢車庫 9:02 16:52 18:07



10

ダイヤ改正のポイント

・朝夕の便については、通学利用を促すため、主に高校生の利用が多い電車と
のアクセスを調整。
例(上り)茅野駅着6:49→7:21など

・日中の停車するバス停を、3箇所(原村役場、諏訪中央病院、茅野駅)に限定
し快速化したことで、運行便数を増加。

・中央病院経由(下り)の便数を2本→6本へ増加し、通院等の利便性を改善。

・現状の利用率が低い便を見直し、運転手の拘束時間を短縮。


